³⁸ Vestmonasterien. z 26 IV 1969 c. L. Anné d. 93 n. 4: „Haud despiciatur praesumptio communis, quae statuit homines sanae mentis et integrae moralitatis matrimonium inire velle prout id a jure naturae, seu a Deo (Creatore conditum est [...]) Huius praesumptionis vis adhuc augetur, si contrahentes profundo amore se invicem colunt, cum vix intelligatur quomodo in mente contrahentis, tali amore ardentis, suscitari possit valida suspicio futuri coniugii infelicis, praesertim apud juniores qui vitae humanae experientiis parum sunt edocti” (tamże 1969 s. 5 (1772)); Romana z 23 VII 1968 c. G. M. Rogers d. 165 n. 5: „Ut declaretur nullum matrimonium ex hoc capite non sufficit ostendere contrahentem erravisse circa naturam matrimonii christiani, vel eum doctrinam ecclesiae in eadem materia reiecisse: error enim in intellectu manet, nec per se habet ullam vim in voluntatem. Probari ergo debet huiusmodi errorem directum exercuisse influxum in voluntatem, ita, ut contrahens, errore deceptus, voluerit iuxta hunc errorem et non aliter nuptias inire” (tamże 1968 s. 6 (3190)-7 (3191)); Bononiensis, z 21 X 1968 c. A. Czaplá d. 187 n. 2: „Sed — quando actus positivus expressus non apparet — erroneum et iniustum esset ex instabili indole contrahentis, ex eius diffusis amoribus, ex eius desiderio libertatis, educere quod idem nupturiens excluserit obligationem fidelitatis vel indissolubilitatis [...]” (tamże 1968 s. 5 (3656)).

³⁹ Parisien. z 15 I 1969 c. A. Pucci d. 4 n. 2: „Fieri tamen potest ut error penetret et attrahat personalitatem, ut dicitur, contrahentis, ut aliter ipse nolit quam cogitet, aliter non agat quam mente volutet. In hoc casu error dici potest inducere nullitatem coniugii, non tamen in seipso quam propter voluntatem per seipsum vitiatam, rectius, ablatam [...]” (tamże 1969 s. 4(70)-5(71)). Por. także Romana z 12 V 1969 c. E. Fiore d. 105 n. 3 (tamże s. 4(2008)-5(2009)).

ważących i odrzucających naukę Kościoła o małżeństwie⁴⁰. W konkretnej sprawie trzeba jednak wykazać, czy kontrahenci lub jeden z nich wyrazili zgodę małżeńską pod wpływem błędu teoretycznego czy nie⁴¹. Symulacja jest bowiem zawsze pozytywnym aktem woli, chociaż nie wymaga się, aby został wyraźnie wypowiedziany; wystarcza już akt wsobny, nie uzewnętrzniony (*voluntas implicita*)⁴².

I na tym miejscu wypada odnotować stosunkowo nową tendencję w jurysprudencji rotalnej. W niektórych wyrokach ustala się mianowicie opinia, że błąd co do jedności i nierozzerwalności małżeństwa, o ile kształtuje życiową postawę człowieka i determinuje jego postępowanie, jest podstawą domniemania, że człowiek ten zawierając małżeństwo pozytywnym aktem woli wykluczył jego nierozzerwalność lub jedność⁴³. Domniemanie takie stosuje się zarówno wobec akatolików, jak i wobec katolików⁴⁴. Aby móc się oprzeć na tym domniemaniu, sędzia kościelny

⁴⁰ Angelorum in California z 26 II 1969 c. A. De Jorio d. 44 n. 6: „Neque ad simulationem excludendam sufficit distinctionem inter errorem mentis et positivum voluntatis actum interserere, quia ex professione eiusmodi errorum praesumi potest voluntas contraria matrimonio, eoque gravior est praesumptio, quo tenacius error insidet in mente eius qui, non ignorans, veram doctrinam de matrimonio, sed incredulus moribusque depravatus, eam pertinaciter irridet atque respuit [...]” (tamże s. 10(819)).

⁴¹ Sent. z 18 V 1968 c. H. Ewers n. 11: „Revera definiri debet utrum necne alteruter vel uterque contrahens consensum voluntatis dederit dependenter ab errore theoretico [...]” (RDC Vol. 20: 1970 s. 260).

⁴² Quebecen. z 23 IV 1969 c. O. Bejan d. 89 n. 6: „Sane, simulatio est semper quid positivum, quod a specifica voluntate procedit, neque consistit in mero defectu consensus seu in simplici absentia intentionis contrahendi; secus non haberetur actus humanus [...]” (Archiwum Roty Rzymskiej. SRRD 1969 s. 7(1707); sent. z 13 XI 1969 c. J. Palazzini (PKR. 15: 1972 s. 324 n.).

⁴³ Sent. z 18 V 1968 c. H. Ewers n. 12: „[...] error circa indissolubilitatem tamquam praesumptio accipitur pro actu positivo contra eam proprietatem elicitam [...]” (RDC Vol. 20: 1970 s. 260); Arminen. seu Bononien. z 8 III 1969 c. C. Lefebvre d. 53 n. 2: „[...] denotandum est professionem talis erroris adeo nonnumquam radicari in ipsa personalitate contrahentis, ut ex eius manifestatione praesumi possit voluntas matrimonio contraria [...]” (Archiwum Roty Rzymskiej. SRRD 1969 s. 5(983); Leodien. z 6 V 1969 c. L. Anné d. 100 n. 4: „[...] ex professione eiusmodi errorum praesumi potest voluntas contraria matrimonio, eoque gravior est praesumptio, quo tenacius error insidet in mente eius qui, non ignorans veram doctrinam de matrimonio, sed incredulus moribusque depravatus, eam pervicaciter irridet respuitque [...]” (tamże s. 5(1915)-6(1916)).

⁴⁴ Sent. z 18 V 1968 c. H. Ewers n. 4: „Nec dumtaxat ad eos qui formaliter acatholici dicuntur spectemus oportet; verum principia iuridica inferius exposita parvi vi aptari debent et iis omnibus, etsi nomine catholicis, qui cum acatholicis communem habent errorem de matrimonii natura et essentialibus proprietatibus” (RDC Vol. 20: 1970 s. 255); Angelorum in California, z 26 II 1969 c. A. De Jorio d. 44 n. 5: „Quoad ingenium et institutionem simulantem, animadvertendum censem adesse viros tam dissolutos et tam obtinato animo persequentes errores, praesertim inter acatholicos grassantes, de proprietatibus essentialibus matrimonii et de obligationibus quae ex